A *Cultura* előadásának napjáról legkülönbözőbb időpontokat közölnek a Csokonairól szóló művek. Megzavarta a meghatározást a fentmaradt másolatok eltérő szövege, az a bejelentés, melyet Ábrahám a következő előadásról mondott. Ezért többben augusztus 17-re teszik az előadás napját. A *Cultura* bemutatása minden kétséget kizáróan július 11-én volt, az examen napján. E csütörtöki napon az oratóriumban tartott vizsgán megjelent Festetics is, Sárközy is, Csépan is. A vizsga végeztével megtekinthették a *Cultura* előadását. Festetics nem értette meg a művet. A szájhagyomány megőrizte kifakadását, a levéltár pedig levelét, melyben Csépan fiskálissal közölte véleményét a vizsgáról és az előadásról. Kovács subrectort megdicsérte, Csokonait elmarasztalta, ha talált is számára mentséget a „rövid készülési idő”-ben. A színi előadásról az volt a véleménye, hogy bár a közönségnek tetszett, nem lett volna szabad a Rákóczi-nóta eléneklését engedélyezni. És nagyon határozottan kijelentette, hogy soha többé vizsgán, vagy előadáson nem jelenik meg, míg biztosítékot nem kap arra nézve, hogy félremagyarázható és kétes dolgok nem fognak történni. Az Országos Levéltárból előkerült Festetics ismert számonkérő levelére Csépan fiskális válasza, amelyben mentegetőzik a történetek miatt. A levél teljes szövege a következő:

Illustrissime Domine Comes Domine mihi Gratosissime!

Sapientissimas Illustritatis Vestrae Reflexiones de examine juventutis nostrae prouti summa cum veneratione suscipimus, ita intimo grati animi sensu recolimus. Hoc, si eloqui licet, nos etiam subrektoris Merita maiora multo, quam Csokonyaiana aestimanda perspeximus; et in Conclusionē non inadversi [?] tentaminis doluimus, Dnum Csokonyai rectorem, quamvis nisi forte levem, quod scopo Satyrico cantilenam ori rustici indiderit pro praesentibus tamen temporum Circumstantiis, vix reticendum commiserit. Equidem si vel augurari de tempore potuissem eundem lusu aliquo Comico Illustritati Vestrae Patronatui praesentī complacere laboraturum, Comoediam, prius quam luderetur, legendam, censurandamque transmitti petissem: at id cognoscere mihi non prius licuit, quam ubi nonnulla ad instruendum Spectaculum Necessaria a me peterentur, quod et paulo ante exordium, et dum aliis Negotiū moram haud ferentibus quam maxime occuparer nec attentus satis ad omnia esse possem, contigerat. Ceterum prouti Sancte polliceor Me imprimis, in eo adlaboraturum ne tale quid

amphius (:quia non satis est esse probum vitaeque integrum sed et talem videri ac apparere oportet:) eveniat: ita vicissim supplex sum Illustritatis Vestrae dignetur Nos ultro quoque Gratia et Protectione sua prosequi, duplicatam in eo operam locaturos ut hanc utramque dure saltem aliquo promereri valeamus, Cui itaque dum Nos conatusque Nostros humillime et pro futuro commendaremus, humillimo cum cultu et obsequio perennes Illustritatis Vestrae